

UNIVERSIDAD DEL PAÍS VASCO/EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEKO IKASLE KONTSEILUAREN KODE ETIKOA

AURKIBIDEA

HITZAURREA	4
I. TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK	8
1. artikulua. Xedea	8
2. artikulua. Kode Etikoaren izaera	8
3. artikulua. Aplikazio eremua	8
II. TITULUA. OINARRIZKO PRINTZIPIOAK ETA PRINTZIPIO AREAGOTUAK	8
4. artikulua. Oinarrizko printzipioak	9
5. artikulua. Printzipio areagotuak	9
III. TITULUA. GOBERNU ONA, GARDENTASUNA, IKASLEEN IRITZIA ETA UNIBERTSITATEAREN ORDEZKARITZAREKIKO KONPROMISOA	12
6. artikulua. Gobernu ona eta gardentasuna	12
7. artikulua. Ikasleen iritzia	12
8. artikulua. Unibertsitatearen ordezkariarekiko konpromisoa	13
IV. TITULUA. PROTESTA BAKETSUA, INDARKERIARIK EZA ETA JABARI PUBLIKOKO ONDASUNEKIKO ERRESKETUA	13
9. artikulua. Protesta baketsua eta indarkeriarik eza	14
10. artikulua. Jabari publikoko ondasunekiko errespetua	14
V. TITULUA. FUNTS PUBLIKOEN ERABILERA, INTERES GATAZKAK, OPARIAK ETA BESTE ONURA BATZUK	15
11. artikulua. Funts publikoen erabilera	15
VI. TITULUA. GERNEROA, IDENTITATEA ETA SEXU ORIENTAZIOA	17
12. artikulua. Genero ikuspegia eta identitatea	17
13. artikulua. Sexu orientazioa	17
VII. TITULUA. HIZKUNTZAREN ERABILERAREKIKO ERRESKETUA	18
14. artikulua. Hizkuntzaren erabilerarekiko errespetua	18
VIII. TITULUA. SALAKETEN KANALA	19
IX. TITULUA. BERMEEN SISTEMA	20
16. artikulua. Bermeen sistema	20
LEHENENGO XEDAPEN GEHIGARRIA	21
BIGARREN XEDAPEN GEHIGARRIA	21
HIRUGARREN XEDAPEN GEHIGARRIA	21

AZKEN XEDAPEN BAKARRA.....	21
ERANSKINAK.....	23

HITZAURREA

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitateko (UPV/EHU) Ikasle Kontseilua unibertsitatean ikasleak ordezkatzeko organo gorena da.

Giza Eskubideen Aldarrikapen Unibertsalaren 26. artikuluan jasotzen da hezkuntzarako eskubidea, eta, nolanahi ere, honako hau ezartzen du: "helburua giza nortasuna guztiz garatzea izango da eta giza eskubideen eta oinarritzko askatasunen errespetua indartzea; herrialde, arraza eta erlijio guztien arteko elkar-ulertze, jasankortasun eta adiskidetasunaren alde egingo du".

Espainiako Konstituzioaren 27. artikulua aitortzen du "guztiek" dutela "hezkuntzarako eskubidea", "giza nortasuna oso-osorik garatzea" dela "hezkuntzaren helburua" eta "ikasleek parte hartuko" dutela "Administrazioak diru publikoarekin ordaindutako ikastetxe guztien kontrol eta kudeaketan".

Bestalde, Unibertsitate Sistemaren martxoaren 22ko 2/2023 Lege Organikoak unibertsitateari aitortzen dio garrantzi berezia duela gizartean, goi mailako hezkuntzan zerbitzu publikoa ematen duelako kulturaren, gizartearen, ekonomiaren garapenaren eta bizi kalitatearen zerbitzura, besteak beste. Gainera, unibertsitatearen autonomia aitortzen du bere estatutuak garatzeko eta gobernu eta ordezkari organoak sortzeko, izendatzeko eta kentzeko. Zehazki, azken horren garrantzia aitortzen du, unibertsitatearen ordezkariarena, zortzigarren tituluan, eta funts publikoekin mantentzen diren unibertsitateen gobernu eta ordezkari egiten diren erreferentzia. 34. artikuluan, ikasleen oinarritzko hainbat eskubide eta betebeharrak aitortzen ditu, eta horien artean nabarmentzekoa da ordezkari izateko eskubidea dutela unibertsitateko gobernu eta ordezkari organoetan, ezartzen diren baldintzetan.

Bestalde, Unibertsitateko Ikasleen Estatutua onartzen duen abenduaren 30eko 1791/2010 Errege Dekretuak ikasleen parte hartzearen eta ordezkariaren garrantzia jasotzen du zortzigarren kapituluan, eta "proiektu kolektiboa" aitortzen du, unibertsitatea osatzen duten "talde guztien parte hartzea sustatzeko". Era berean, ordezkariak aukeratzearen garrantzia jasotzen du, bai eta horien eskubideak ere; azken horiek zuzenean lotuta daude zortzigarren artikuluekin, unibertsitateko ikasleen baterako eskubideekin. Hain zuzen, artikulua horrek "ordezkari aktiboa eta parte hartzailea" aipatzen du "unibertsitatearen gobernu eta ordezkari organoen" esparruan, eta "ezarritako baldintzetan beren jardura akademikoa garatzen duten

unibertsitatearen gobernu organoak aukeratzen parte hartzea" aipatzen du.

UPV/EHUko Estatutueta 4. artikuluan aitortzen da Unibertsitatearen helburua dela "euskal gizartearen ondare intelektual, humanistiko, kultural eta zientifikoa aberasteko lanetan parte hartzea". Gainera, 11.4 artikuluan aitortzen du ikasle kontseiluak direla ikasleen "kide anitzeko ordezkari organoak".

Bestalde, UPV/EHUko instituzio beraren Kode Etikoa onartu du, eta Ikasle Kontseiluak bat egin du horrekin, instituzioaren beraren garrantzia aitortzen baitu gizartea eraldatzeko instituzio gisa eta dokumentu bereko II. apartatuak gidatzen du. Azken hori ere bere egiten du UPV/EHUko Ikasle Kontseiluak.

Azkenik, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamendurako Araubidearen Araudiaren 22. artikulua arau etikoak garatzearen garrantzia aitortzen du, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren barruan unibertsitatearen ordezkariak jokatzeko eta jarduteko oinarritzko estandarren multzoa baita.

Horrela, oinarri etikoak, izaera arauemailerik ez dutenak, ezinbestekoak dira kode etiko honek aitortzen dituen unibertsitatearen ordezkarien funtzioen garapenean, eta oinarritzko eta funtsezko estandarrak gidatzen dituzte.

Horrek guztiak agerian jartzen du unibertsitatearen ordezkariaren eta ekintza esparruaren inguruko oinarritzko estandar horiek biltzeko gai den Kode Etiko bat osatzeko beharra. Kode etiko hori egitea unibertsitatearen ordezkariaren esparruan gertatzen eta irudikatzen den jarduerarekiko topaketa, ulermen eta konpromiso gune bat sortzeko beharrari zor zaio. Unibertsitatearen ordezkariak gizartearen isla da, eta abiapuntu horrek partekatutako bizikidetzaren espazio bat sortzea dakar, eta espazio hori osatzen duten pertsonen konpromisoa hertsia eta aldaezina izango da gizartetik sortzen diren ondorio negatiboen aurrean.

Lege arauetatik harago, gure sistemak unibertsitatearen eta unibertsitatean parte hartzen duten pertsonen oinarri diren balioen garrantzia aitortzen du, eta bereziki garrantzitsuak dira komunitatetik komunitatea hobetzeko beren denbora baliatzen dutenak. Horrenbestez, legezko organoetatik lan egin behar izatea aitortzen da

eskubideak aitortu eta areagotzeko, bake, lankidetzaz, aurrerapen eta solidaritate kultura batean sostengatuta, besteak beste. Oinarritzko estandar horiek ezartzeak, berriro ere organo honen corpus arauemaitetik harago, ezberdinen arteko bizikidetzaz eta hurbilketa eraikitzea ahalbidetzen digu, eta azpikultura paregabea sortzen da; hau da, UPV/EHUtik eta unibertsitatearen ordezkartzatik sortzen dena eta eraldaketarako gizarte instituzio beraren nortasunean gauzatzen da.

Kode etiko honek, beraz, gure gizartearen norabide aldatetari buruz modu bakar, adostu, hitzartu eta, batez ere, elkarriketatu batean jarduteko dei egiten du; izan ere, aldaketa hori unibertsitatean eta unibertsitatearen ordezkartzaaren eskaeren bitartez hasten da, edo, bestela esanda, ikasleen bidez. Hori ez da eragozpena gizartearen eraldaketa gizarteak berak eskaintzen duen zerbitzu publikoaren hobekuntzan jauzi kualitatibotzat ulertzeko. Nolanahi ere, aukera horrek komunitatea osatzen duten pertsonen eta, bereziki, ikasleen ongizatea izan behar du xede, kode etiko honek aitortzen dituen printzipio areagotuen alde. Kode Etikoa onartzeak gure unibertsitatearen kalitatea eta gure etxe komunaren esparruan gauzatzen den ordezkartza erakutsiko ditu, adostasunean eta elkarriketan berrituz, unibertsitateetik sortzen den eta kanpora estrapolatzen den edo barnetik gizarterako benetako gidatzat kudeatzen den gizarte aldaketa baten parte izanik.

Aurrekotik ondorioztatzen da unibertsitatearen ordezkartza ez dela mugatzen unibertsitate espaziora; aitzitik, gainerako gizarte eragileetara heltzen da, edo komunitate politikora, horiekin harremanetan egoten baita etengabe. Hori horrela, arau etiko horiek garenarekiko konpromisoa gidatzea ahalbidetzen dute, baina, bereziki, izango garenarekiko konpromisoa; izan ere, aldaketa eta eraldaketarako aukera ematen du, unibertsitate campusetan dauden beharrianetan oinarrituta.

Gizartetik sortzen diren ondorio negatiboak unibertsitateara ere iristen dira, eta, beraz, unibertsitatearen ordezkartzara ere bai, biak ala biak lotuta baitaude inguruko gizarte errealitatearekin. Ingurune horrek berak agerian utzi du adostasunerako eta elkarriketarako gaitasuna, hala behar izan denean, unibertsitatearen ordezkartzak esan nahi duenarekin daukagun konpromisoari eusteko lehentasunezko helburua baitauekagu. Izan ere, unibertsitatearen ordezkartzak hau esan nahi du: espazio publikoaren defentsa, balio komunetan oinarritua, eta konpromiso bakarra izatea, gizarte hori eraldatzea, alegia.

Konpromisoa Ikasle Kontseiluaren organo nagusiari helarazi behar zaio, haren Osoko Bilkurari, alegia. Organo horri baitagokio kode etiko hau egitea, onartzea eta aldatzea. Osoko Bilkura beretik sortzen da Etika Batzordea, eta azken horri dagokio kode etiko hau aplikatzea.

Nolanahi ere, kide bakarreko organo bati dagokio kodearekiko konpromisoa izatea eta zehapenak ezartzea, Lehendakaritzari, hain zuzen. Pertsona horrek hartzen du konpromisoa Kodea betetzeko, eta ez soilik berak, baizik eta berak, araubidez edo boluntarioki, izendapenak arautzen dituzten xedapenekin bat, izendatzen dituen gainerako pertsonak ere bai. Lehendakariak legezkoa ez den testu honetako artikulua behar bezala betetzen ez dituztenak kargutik kentzeko konpromiso apurtezina izango du.

Era berean, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluak bere Kode Etikoa ikastegiko edo campuseko gainerako ikasle kontseiluei zabaltzen die, eta azken horiek, beren prestatze, onartze eta aldatze sistemekin bat etorrira, Koderatxiki daitezke, gure gizartearen oinarri diren balioen aurrean jarduteko modu bakarra ezarriz, askotarikoak izan arren komunak izan baitaitezke. UPV/EHUko Ikasle Kontseiluak bere kideak aitortzen eta babesten dituzten parte hartzeko organoen bidez, eta kode etiko honi aintzat hartzea sustatzen du. Horretarako, atari publiko bat dauka, berau bultzatzen dutenak aitortzeko.

I. TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua. Xedea

1. UPV/EHUren Ikasle Kontseiluaren Kode Etikoak arau etikoak ezartzen ditu. Hain zuzen, Kode Etikoa oinarritzko estandarren multzo oso bat da, UPV/EHUren esparruan unibertsitatearen ordezkaritza gauzatzen duten pertsonen errespetatu beharrekoa, kode etiko honen hirugarren artikulua araberak.

2. artikulua. Kode Etikoaren izaera

1. Kode etiko hau ez da arauemailea. Kodeak eragiten dien pertsonen errespetatu beharreko oinarritzko estandarretan oinarritzen da, Kodearen hirugarren artikulua araberak.
2. Kode etiko honek, bere eraginpeko unibertsitatearen ordezkaritza esparruan, honako hauek gidatuko ditu: jarduketak, jarduerak, proiektuak, prestakuntzak, araudia, ebazpenak, posizionamenduak, komunikatuak eta antzeko beste batzuk.

3. artikulua. Aplikazio eremua

1. Kode etiko hau UPV/EHUko Ikasle Kontseiluari aplikatuko zaio. Nolanahi ere, aurrekoak honako hauek jasotzen ditu: UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkuraren aurrean izendatutako pertsonak, gobernu taldeko eta urteko hautagaitzako kideak, Batzorde Iraunkorreko hautetsiak, Osoko Bilkurak onartutako batzordeetako kideak, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Lehendakarietzarako izendatzeko bokalak, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluari ordezkaritza dagokion batzordeen aurrean izendatutakoak eta antzeko izendapen guztiak.
2. Nolanahi ere, aplikazio esparruan dauden pertsonen ez dituzte harremanak eta lankidetzak ezarriko kode etiko honen oinarritzko printzipioak eta printzipio areagotuak errespetatzen ez dituzten organo, elkarte, instituzio, enpresa publiko edo pribatu, erakunde, pertsona, entitate, fundazio, alderdi politiko eta horien gazte erakunde eta beste antzeko batzuekin.

II. TITULUA. OINARRIZKO PRINTZIPIOAK ETA PRINTZIPIO AREAGOTUAK

4. artikulua. Oinarrizko printzipioak

1. Kode etiko honen gidari diren oinarrizko printzipioak hauek dira:

- A) Justizia.
- B) Berdintasuna eta ekitatea.
- C) Askatasuna.
- D) Demokrazia.

2. Oinarrizko printzipioa da, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren barruan, kredo edo alderdi politikoren baten alde egiten duten jarduketak egitea debekatzea, bai eta irabazizko jarduera pertsonalak ere, izaera publikoa duelako eta indarrean dagoen legediak hala ezartzen duelako.

5. artikulua. Printzipio areagotuak

1. Kode etiko honen gidari diren printzipio areagotuak hauek dira:

- A) Giza Eskubideen Nazioarteko Gutuna osorik betetzea, lankidetzan ez aritzea edo parte hartzea harekiko konpromiso irmoa erakusten ez duten organo, elkarte, instituzio, enpresa publiko edo pribatu, erakunde, pertsona, entitate, fundazio, alderdi politiko eta horien gazte erakunde eta beste antzeko batzuekin.
- B) Unibertsitatea, gizarte eraldaketako izaera publikoa, doakoa eta kalitatezkoa duen erakunde gisa finkatzea, eta haren lan ildoak garatzea izaera horiek lortzeko.
- C) Unibertsitatea zerbitzu publikotzat eta komunitatearekiko gizarte konpromisoa duen zerbitzutzat ulertzea. Era berean ulertuko da unibertsitate publikotik espero den kudeaketa publikoko eredua ere.
- D) Ezagutza zientifikoa ezagutza unibertsal eta ireki gisa hedatzea, komunitatearekiko giza garapen jasangarriarekin eta etikoarekin konprometituta. Erabat baztertzen ditu, horrenbestez, oinarri zientifiko eta kritikorik ez duten ezagutzak, eta ez die lekuri emango sasizientziei.

- E) Komunitateko gainerako kideei helarazi nahi zaien informazio guztiaren egiazkotasuna, objektibotasuna, zehaztasuna, metodoetarako sarbidea, ikuspegien aniztasuna eta elkarrizketa sustatzeko guneen sorrera errespetatzea, baita antzeko beste batzuk ere, espiritu kritikoaren eta errealitatea ulertzeko espirituaren babesean, eta 5.1.A) artikuluekin bat datozen epistemologia eta narratiba desberdinak haztatuz.
- F) Diskriminazioaren aurkako lan ildoak garatzearekiko konpromisoa, honako arrazoi hauengatiko diskriminazioa inola ere onartzen ez dutenak: sexua, sexu orientazioa, genero identitatea edo adierazpena, sexu ezaugarriak, jatorri nazionala, talde etniko bateko kide izatea, desgaitasuna, adina, osasun egoera, gizarte maila, erlijioa edo sinesmenak, hizkuntza edo identitateari dagokion beste edozein baldintza edo inguruabar pertsonal edo sozial.
- G) Harreman pertsonalek pertsonen errespetua izango dute oinarri, eta pertsonen duintasunaren aurkako jarduketa edo jokabide iraingarri fisiko eta/edo psikologikoak ukatuko dituzte. Era berean, komunitateko pertsonen aurkako jazarpena edo indarkeria fisiko, psikiko edo hitzezko larria eragiten duten jokabideak ukatuko dituzte, eta, bereziki, komunitateko kideei sexu jazarpena edo sexuagatiko edo generoagatiko jazarpena egiten dieten jokabideak saihestuko dituzte.
- H) Jasangarritasunarekiko eta ingurumenarekiko errespetuarekiko konpromisoa: solidaritatean oinarritutako harremanak sustatzea eta eskura diren baliabideak ez murriztea bilatzea, naturaren eskubideen garrantzia aitortzea eta, era berean, ingurunearekin harmonian garatzea. Halaber, 2030 EHU Agenda egitasmoaren garrantzia aitortzen du. Eta, azkenik, krisi klimatikoaren eta haren urgentziaren inguruko adostasun zientifikoa aitortzen du.
- I) Ezagutzan oinarritutako teknologia bat garatzearekiko konpromisoa, zientziari laguntzeko eta giza trebetasunak ez kaltetzeko gai dena, eta, bereziki, unibertsitatearen ordezkariak lortu nahi dituen helburuetan oinarritutakoa. Iraultza teknologikoak, nolanahi ere, ekitate eta gizarte erantzukizuna izan behar ditu oinarri unibertsitatearen esparruan eta ordezkariaren testuinguruan, eta abiadura eta

aurrerapen palanka izan behar du. Unibertsitatearen ordezkarietatik eratorritako kultura digitalak unibertsitate esparruaren eta ordezkarietzaren beraren berezko kultura errespetatu eta integratuko du.

- J) Unibertsitatearen ordezkarietza aurrerapen sozialean eta kolektiboan oinarritzen da, solidaritatearen oinarri berean. Hortaz, bere kolektiboari eta oro har unibertsitateko kideei laguntzeko konpromisoa dauka, eta bere jarduerak eta proposamenak unibertsitatea hobetzera bideratuko ditu; izan ere, unibertsitatearen garrantzia berau osatzen duten pertsonengan dago.
- K) Azkenik, printzipio areagotuak izango dira UPV/EHUren Kode Etikoak erakunde horren balio eta konpromisoei buruzko II. apartatuan aitortzen dituenak.

III. TITULUA. GOBERNU ONA, GARDENTASUNA, IKASLEEN IRITZIA ETA UNIBERTSITATEAREN ORDEZKARITZAREKIKO KONPROMISOA

6. artikulua. Gobernu ona eta gardentasuna

1. Konpromisoa gobernu onarekin eta kontuak ematea. Beren funtzioak osotasunez eta gardentasunez egingo dituzte, eta beren jarduketaren ondoriozko erantzukizuna beren gain hartuko dute arduragabea edo Kode Etikoaren eta aginduzko arauen kontrakoa izanez gero.
2. Gobernu ona parte hartze zabal eta adostuko arau demokratikoen mende dago, eta unibertsitatearen ordezkarien iritzi desberdinak biltzeko gai da. Gobernu on horretatik ateratzen diren erabakiak unibertsitatearen ordezkaritzako organoek sinatuko dituzte.
3. Era berean, konpromisoa hartzen dute erabakiak hartzeko prozesuetan eta horretatik ateratako dokumentazioan gardentasuna bermatzeko beharrezkoak diren neurri guztiak hartzeko, eta komunitateari emango dio ordezkaritzaren garapen material eta formalaren berri.
4. Edonola ere, dagozkion organoei jakinaraziko dizkiete gobernu onaren aurkako jarduketak, bai eta unibertsitatearen ordezkaritzaren gauzatzean duinak eta inpartzialak ez diren jarduketak ere.

7. artikulua. Ikasleen iritzia

1. Konpromisoa hartzen dute ikasleen iritzia maiz bildu, aitortu eta hedatzeko, unibertsitatearen ordezkaritzatik ateratzen diren jarduerak gauzatzearen berezko jatorria baita hori. Ildo horretan, onartzen dute entzutea eta elkarrizketan aritzea unibertsitatearen ordezkaritzaren berezko oinarriak direla, bai eta taldearen beraren antolakuntza ere, taldean lan egiteko gaitasunaren eta erresilientziaren bitartez.
2. Beren eskumenen esparruan, ikasleen iritzia helaraziko diote maila bat gorago dituzten organoei, eta iritzi horiei balioa emango diete. Halaber, onartuko dute ikasleen eta ordezkaritzaren arteko lotura dela beren ekintzen funtsa.
3. Era berean, ikastegi, campus edo unibertsitate mailako batzordeetan egiten duten ordezkaritzaren bidez jasotako iritziaren berri emango dute.

4. Azkenik, konpromisoa hartzen dute iritzi hori UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurari, Batzorde Iraunkorrari edo gobernu taldeari jakinarazteko, bai eta iritzia interesa dakiekeen beste pertsona batzuei ere, horretarako ezarritako bideetatik.

8. artikulua. Unibertsitatearen ordezkaritzarekiko konpromisoa

1. Unibertsitatearen ordezkaritzan dituzten zereginak egiteko konpromisoa hartzen dute, indarrean dagoen araudiaren esparruan aitortutako eskubideak eta betebeharrak bat eginez, eta postua uzteko konpromisoa hartzen dute, baldin eta ez badute lortzen unibertsitatearen ordezkaritzaren helburuei erantzutea.
2. Bestalde, trantsizio espazioak sortuko dituzte beren funtzioak uztean; espazio horietan unibertsitatearen ordezkaritzaren zereginarekin jarraitu ahal izateko, modu antolatuan eta erabat demokratikoan.
3. Zeregin horiek gauzatzean, Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkuran onartutako posizioa hartuko dute haren izenean bertaratzen diren bilera, topaketa eta antzeko beste batzuetan, eta, nolanahi ere, kode etiko honen 4. eta 5. artikuluetan ezarritakoa betetzen ez duten balorazio pertsonalak, interesatuak edo alderdikoiak baztertuko dituzte.
4. Unibertsitatearen ordezkaritzaren funtzioak gauzatzean, gainerako ordezkariak errespetatuko dituzte, beren funtzioak berdin gauzatzean eta kode etiko honen mendeko edozein organotan, eta ez dute kode etiko honen 4. eta 5. artikuluetan ezarritakoaren aurkako jokabiderik izango.
5. Ordezkariek, betetzen duten posizio garrantzitsuaren jakitun izanik, ez dute unibertsitatearen ordezkaritzaren esparruan duten posizioaren ondoriozko interes pertsonala lortzera bideratutako egintza eta/edo ekintzarik egingo, eta bereziki saihestu egingo dute pertsonalismo mota oro, ikasle gisa eta ordezkari gisa duten posizioa bereiziko dutela bermatuz.

IV. TITULUA. PROTESTA BAKETSUA, INDARKERIARIK EZA ETA JABARI PUBLIKOKO ONDASUNEKIKO ERRESPETUA

9. artikulua. Protesta baketsua eta indarkeriarik eza

1. Unibertsitateak eta unibertsitatearen ordezkariak ezagutza sortzeko, ezagutza hedatzeko eta unibertsitateko ikasleen interesak ordezkatzeko eremua osatzen dute. Neurri berean, gizarte kritikoaren eta errebisionistaren egoitza da. Hala, unibertsitatearen ordezkariak bakearen eta indarkeria ezaren printzipio orokorrean oinarritzen da, biltzeko eskubidearen, modu kolektiboan klasera ez joatearen, geldialdi akademikoaren eskubideen eta antzeko beste eskubide batzuen esparruan.
2. Unibertsitateko campusetan erabat gaitzesten dira indarkeria eta indarkeria hori aldatzeko modu gisa erabiltzea, eta protesta baketsuaren aldeko apustua egiten da, ulermenaren eta erakundearen erabileraren ikuspegitik, edozein uzi erreklamatzeko ezarritako organoen bitartez.
3. Bermatu egingo dute horren ondoriozko edozein erreklamazio indarkeria fisiko edota psikologikorik gabeko testuinguru batean egin ahal izatea, eta saihestu egingo dute indarkeria unibertsitateko kideen aurka erabiltzea. Bereziki, ez dute egingo beren jardura profesionala unibertsitatean garatzen duten langileen duintasunaren aurkako ekintzarik.
4. Aldi berean, biltzeko eskubidearen, modu kolektiboan eskoletara ez joatearen, geldialdi akademikoaren edo antzeko eskubideen esparruan uziekin bat egiten ez duten unibertsitateko kideen eskubideak bermatuko dituzte.
5. Azkenik, ordezkariak konpromisoa hartzen dute adiskidetze, bitartekaritza eta erreparazio prozesuekin, egiaren, justiziaren, erreparazioaren eta ez errepikatzearen bidez.

10. artikulua. Jabari publikoko ondasunekiko errespetua

1. Errespetatu egingo dira ondasun publikoak eta saihestu egingo da hura erabat edo zati batean suntsitzea xede duen edozein ekintza, bai eta Zuzenbidearen aurkako okupazioa ere.
2. Errespetatu egingo dira unibertsitatearen ordezkariak gauzatzeko emandako lekuak, eta, era berean, beren funtzioak garatzeko eskura dituzten baliabide materialez eta suntsikorrez jabetuko dira.

3. Espazio irekiak eskainiko dira unibertsitatearen ordezkaritza garatzeko eta haren helburuak betetzeko. Ordezkaritzak berak eta erabileratik eratorritako gainerako jarduerak bete egingo dituzte kode etiko honen 4. eta 5. artikuluko oinarrizko printzipioak eta printzipio areagotuak.

V. TITULUA. FUNTS PUBLIKOEN ERABILERA, INTERES GATAZKAK, OPARIAK ETA BESTE ONURA BATZUK

11. artikulua. Funts publikoen erabilera

1. Funts publikoak modu oso, kontziente, xehe, independente eta gardenean kudeatuko dira, indarrean dagoen legediarekin eta kode etiko honetan xedatutakoarekin bat jardunez, ikasleen eskubide eta interesak betetzen direla zaintzeko helburu bakarrarekin, eta inola ere ez dute jardungo interes pertsonalen arabera. Funts publikoak dira UPV/EHUk, ikastegiek edo Ikasle Kontseiluak emandako edota unibertsitatearen ordezkaritzarekin lotutako zenbateko ekonomiko guztiak.
2. Funts publikoak, doloz ala ez, behar ez bezala erabiliz gero, egoera erantzukizun pertsonalaren bidez eta aplikatu beharreko araudiaren arabera zuzentzeko eskatuko da.
3. Halaber, funts publikoek unibertsitatearen ordezkaritzaren bidez egiten diren zereginean duten garrantzia aitortzen da. Funts publiko horien jatorriaz jabetzeak unibertsitateko kideekiko eta gizartearekiko konpromisoa eragiten du.
4. Ekonomia arloko zeregina zintzoki eta subiranotasun propioarekin gauzatuko da. Independentzia horrek aukera ematen du zeregina beren iritzian eragina izan dezakeen barruko zein kanpoko eraginetatik salbuesteko, bai eta interes propioetatik edo kalteetatik salbuesteko ere, eta, ondorioz, uko egingo diote iruzurrezko jarduerak, faltsuak edo ustelak garatzen diren testuinguruetan egon daitekeen edozein zeregini.
5. Era berean, eskatzen da gardentasunez jardutea, funts publikoen erabileraren ardatz nagusi gisa.

A) Modu zehatz, argi eta ordenatuan emango da ekonomia arloari buruzko informazioaren berri.

B) Funts publikoen erabilera jakinarazi eta haren kontu emango da, baita UPV/EHUko Ikasle Kontseiluak esleitutako aurrekontu partidaren egoera ere, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkuraren, Batzorde Iraunkorraren edota haren gobernu taldearen aurrean, bide egokien bidez.

6. Era berean, zaindu egingo da funts publikoak behar bezala erabiltzen direla, artikulua honi eta UPV/EHUko Ikasle Kontseiluarekin lankidetzan aritu nahi duten beste organo, elkarte, instituzio, enpresa publiko edo pribatu, antolakunde, pertsona, erakunde, fundazio, alderdi politiko eta gazte elkarte batzuei eta antzekoei laguntzak emateari buruz indarrean dagoen araudiari jarraikiz, bai eta kode etiko honen 3.1 artikuluan aipatzen direnek behar bezala erabiltzen dituztela ere.
7. Haien izaera, UPV/EHUren barruan egon ala ez, eta finantzaketaren helburua Kode Etikoaren oinarritzko printzipioen eta printzipio areagotuen arabera arautuko direla zainduko da.

10. artikulua. Interes gatazka

1. Interes gatazka gertatzen da unibertsitatearen ordezkarien eta ordezkariak ez direnen (pertsona fisiko zein juridikoak) arteko harremanean zuzeneko irabazi pertsonala lortu nahi denean, dimentsio publiko zein pribatu batean.
2. Kode etiko hau ezartzeko gaitutako salaketan kanalaren arabera frogatuko da ez dagoela interes gatazkarik, betiere haren berme sistema errespetatuta.

11. artikulua. Opariak eta beste onura batzuk

1. Unibertsitatearen ordezkaritza gauzatzean jasotzen diren opari eta bestelakoak UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren egoitzan edo, hala badagokio, ikastegiko edo campuseko Ikasle Kontseiluaren egoitzan gordailutuko dira, indarrean dagoen araudiaren arabera.
2. Beste material bat izanez gero, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluko Etika Batzordeari dagokio eta ebazpen bidez erabakiko du zertarako erabiliko den, indarrean dagoen araudiaren arabera.

3. Inola ere ez da jasoko hitzaldi, mintegi, tailer, ikastaro eta antzekoetan unibertsitatearen ordezkarien parte hartzea ordaintzeko diruzko edo gauzazko ondasunik.
4. Aurrekoak ez du bere barne hartuko, indarrean dagoen legediaren arabera, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluak bere partida ekonomikoen barruan bere gain hartzen dituen edo UPV/EHUtik, bere ikastegietatik, campusetatik edo antzeko beste batzuetatik eratortzen diren joan-etorrien eta bestelako dieten gastuen ordainketa.

VI. TITULUA. GENEROA, IDENTITATEA ETA SEXU ORIENTAZIOA

12. artikulua. Genero ikuspegia eta identitatea

1. Pertsonen generoan eta identitatean oinarritutako aukera berdintasunarekiko konpromisoa hartzen dute, eta gutxienez genero identitate guztiak dituzten gobernu talde parekideak eta inklusiboak izango dituzte.
2. Horrez gain, bere funtzioak gauzatzean, unibertsitateko kideen artean aurrerabidea sustatzen duen hizkera inklusiboa erabiltzeko konpromisoa hartzen dute.
3. Azkenik, unibertsitatearen ordezkaritzaren esparruan gauzatzen diren jarduerak generoarekiko eta identitatearekiko kontzientzia sortzera bideratzeko konpromisoa hartzen dute; ez dituzte laboratuko genero estereotipoak, baizik eta hausnarketarako eta parte hartzeko espazio seguru eta kritikoak sortuko dituzte.

13. artikulua. Sexu orientazioa

1. Sexu orientazioaren araberrako aukera berdintasunarekiko konpromisoa hartzen dute, eta gobernu talde anitzak mantenduko dituzte, horrek inolako kalterik egin gabe unibertsitatearen ordezkaritzak ematen dituen aukerei.
2. Azkenik, unibertsitatearen ordezkaritzaren esparruan gauzatzen diren jarduerak sexu orientazioarekiko eta orientazio hori aske adieraztearekiko kontzientzia sortzera bideratzeko konpromisoa hartzen dute; ez dituzte laboratuko genero estereotipoak, baizik

eta hausnarketarako eta parte hartzeko espazio seguru eta kritikoak sortuko dituzte.

VII. TITULUA. HIZKUNTZAREN ERABILERAREKIKO ERRESPETUA

14. artikulua. Hizkuntzaren erabilerarekiko errespetua

1. Hizkuntzaren garrantzia aitortzen da, herrialdeen identitatea bermatzeko gai baita eta berebiziko garrantzia baitu unibertsitatean.
2. Ordezkariek alde batera utziko dute diskriminazio mota oro eta espazio aske eta segurua eskainiko dute gainerako kideek egokitzen jotzen duten hizkuntzan hitz egin dezaten.
3. Halaber, bermatu egingo da aldibereko itzulpeneko gailuak erabiltzea hizkuntza jakin bat ez dakitenentzat, baldin eta horretarako baliabide materialak eta teknikoak badaude.

VIII. TITULUA. SALAKETEN KANALA

15. artikulua. Salaketen kanala

1. Kode etiko honek zaindu egingo du kodea ez betetzeagatiko salaketak egiteko aukera ematen dela, eta, horretarako, kaltetutako kideen laguntza jasoko du.
2. Salaketen kanala Kode Etikoa argitaratuko den webgunearen atal batean ezarriko da. Inprimaki elektroniko baten bidez, unibertsitateko kideek tresna honen aurkako jokabideak jakinaraziko dizkiote UPV/EHUko, campuseko edo ikastegiko Ikasle Kontseiluari, betiere jokabide horiek aplikazio eremuan dauden pertsonen eragiten badiete.
3. Etika Batzordeari dagokio tresna hau aplikatzea. Batzordea honela osatu beharko da: lehenik, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamendurako Araubidearen 17. artikuluaarekin bat, eta, bigarrenik, I. eranskinarekin bat (Batzordearen eraketa dokumentua).
4. Etika Batzordeak, egoera eta, hala badagokio, dokumentazio osoa baloratu eta Ikasle Kontseiluko Lehendakaritzari ustez ez-betetzea egin duen pertsona nor den jakinarazi ondoren, gertatutakoari buruzko ebazpena emango du eta horren berri emango dio Batzorde Iraunkorrari eta UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurari.
5. Edonola ere, ebazpena ez da emango salaketa jarri zenetik ebazpena eman arte gutxienez 14 egun natural igaro baino lehen, eta ustez ez-betetzea egin duen pertsonak idatziz egokitzen jotzen dituen azalpenak emateko aukera izan arte. Horretarako, bide elektroniko baten bidez egokitzen jotzen duen dokumentazioa erantsi beharko du.
6. Etika Batzordeak ematen duen ebazpena kode etiko honetako xedapenen ez-betetzean bitarteko izan daitezkeen unibertsitate organoetara bidaliko da.
7. Edonola ere, ebazpenak babestu egingo ditu pertsona horren datuak eta konfidentzialtasuna, haren garrantzia dela-eta beharrezkoa denean. Egoera horren aurrean, ez-betetzea egin duen pertsonari eta parte hartzen duen Ikasle Kontseiluko Lehendakaritzari jakinaraziko zaie. Batzorde Iraunkorrari eta Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurari egiten zaien

jakinarazpenean alde batera utziko dira ustez ez-betetzea egin duen pertsona identifikatzea ahalbidetzen duten datuak.

8. Etika Batzordeak kode etiko honen xedapenen ez-betetzearen berri badu, ebazpen bat emango du aintzat hartu gabe aurretik idatzi bat egin behar dela.
9. Ez betetzea egin duen pertsona UPV/EHUko Ikasle Kontseiluko lehendakaria bada, Kontseiluko lehenengo lehendakariordeak konpromisoa hartzen du zentsura mozioko prozedura bati hasiera emateko Etika Batzordearen ebazpena jaso ondoren, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamendurako Araubidearen 16. artikulua arabera.
10. Ez betetzea egin duen pertsona UPV/EHUko, campuseko edo ikastegiko Ikasle Kontseiluaren gobernu taldeko edo urteko hautagaitzako kidea bada, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluko Lehendakaritzak, Etika Batzordearen ebazpena jaso ondoren, hura kargutik kentzeko konpromisoa hartzen du, baldin eta kode etiko honetako xedapenak betetzen ez badira.

IX. TITULUA. BERMEEN SISTEMA

16. artikulua. Bermeen sistema

1. Kode etiko hau UPV/EHUko Ikasle Kontseiluko Batzorde Iraunkorrek interpretatuko du eta UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurak berretsi beharko du.
2. Honako hauen arabera interpretatuko da: UPV/EHUren Estatutuak, UPV/EHUren Kode Etikoa, UPV/EHUko Ikasleen Arautegia, araubide erregelamenduak, funtzionamendu araudiak, Barne Funtzionamendurako Araubidearen Araudiaren eranskinak, barne mozioak eta Lehendakaritzaren ebazpenak.

LEHENENGO XEDAPEN GEHIGARRIA

Kode etiko hau onesteko UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Batzorde Iraunkorrari aurkeztu beharko zaio eta horrek berretsi egingo du xedapena. Hala, ez da tresna lotesletzat hartuko harik eta UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurak onesten ez duen arte. Aurretik zuzenketak egiteko epea ezarriko da. Onesteko gehiengoa UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamendurako Araubidearen Erregelamenduaren 10. artikuluan xedatutakoa izango da.

Onetsi ondoren, tresna hau UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamendurako Araubidearen Araudian txertatuko da, eranskin gisa.

BIGARREN XEDAPEN GEHIGARRIA

UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurari dagokio Kode Etikoa aldatzea, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamendurako Araubidearen Araudiaren 24. artikuluen arabera.

HIRUGARREN XEDAPEN GEHIGARRIA

Kode etiko honen aplikazio eremuaren barruan dauden pertsonak tresna horri atxikiko zaizkio, tresna baliagarria bihurtu ondoren jasoko duten dokumentu baten bidez, dokumentu honen II. eranskinaren arabera. Konpromisoa iraungi egingo da kideek espresuki uko egiten dutelako edo UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamenduko Araubidearen Araudiaren 3. artikulua onartzen dituen kargua uzteko arrazoiengatik. Lehendakaritzaren eta gobernu taldearen atxikimenduak web formatuan argitaratuko dira.

Ikastegi eta campusetako Ikasle Kontseiluak kode etiko honi atxiki ahalko zaizkio dokumentu honen III. eranskina erabilita. Konpromisoa iraungi egingo da ikastegiko edo campuseko Ikasle Kontseiluak uko egiten diolako, horretarako egindako bileran eta indarrean dagoen araudiaren arabera. Kontseiluek konpromiso akordioa web formatuan argitaratzea baimendu ahal izango dute.

AZKEN XEDAPEN BAKARRA

Kode etiko hau tresna baliagarritzat hartuko da UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurak onesten duen unetik bertatik.

ERANSKINAK

I. ERANSKINA. ETIKA BATZORDEAREN ERAKETA AKORDIOA.

UPV/EHUko IKASLE KONTSEILUAREN OSOKO BILKURAK ONESTEKO DATA:

LEHENENGOA.- - Etika Batzordea honako helburu hauekin eratzen da:

1. UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Kode Etikoa aplikatzea.
2. Kode horretatik eratorritako ebazpenak Batzorde Iraunkorrari eta Osoko Bilkurari jakinaraztea.
3. Kode Etikoaren ezarpenaren jarraipena eta ebaluazioa egitea, eta horren berri ematea Batzorde Iraunkorrari eta Osoko Bilkurari.
4. Batzorde Iraunkorraren oharrak, kontsultak eta iradokizunak jasotzea, Kode Etikoaren 16. artikulua araberak.

BIGARRENA.- - Batzordea(e)tik(e)ra eratzen da.

HIRUGARRENA.- - Batzorde honen agintaldia automatikoki luzatu ahal izango da agintaldia amaitzen den egunean, baldin eta UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurak eraketa akordioa urte natural batez berresten badu.

LAUGARRENA.- - Barne Araubidearen Araudirik egon ezean, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamendurako Araubidearen Araudiak eta UPV/EHU indarrean dauden gainerako araudiek zuzenduko dute Batzordea.

BOSGARRENA.- - Honako hauek osatuko dute Batzordea: UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren lehendakariak edo, hala badagokio, hark eskuordetzen duenak, Batzorde Iraunkorreko hautetsi batek (Batzorde Iraunkorrek izendatuko du) eta UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurako kide batek (Kontseiluak izendatuko du).

SEIGARRENA.- Batzordeko Iraunkorreko eta Osoko Bilkurako kideak eraketa akordio honen bidez Batzordeak beharrezkotzat jotzen dituen kideak baino gehiago badira, bozketa egingo da dagokien organoetan.

ZAZPIGARRENA.- - Honako hau izango da, kideen artetik hautatua, Batzordeko lehendakaria:

1. _____.

ZORTZIGARRENA.- - Honako hau izango da, kideen artetik hautatua, Batzordeko idazkaria:

1. _____.

BEDERATZIGARRENA.- – Honako hauek dira Batzordea osatzen duten gainerako kideak:

1. _____.

HAMARGARRENA.- - Batzorde honek ez du arau edo dokumentu gaitasunik UPV/EHUko Ikasle Kontseiluarekiko.

HAMAIKAGARRENA.- – Batzorde hau erabakitzailea da eta, ondorioz, betearazlea UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Kode Etikoaren aplikazioari dagokionez soilik.

HAMABIGARRENA.- Akordioaren edozein baldintza aldatuz gero, berriro aurkeztu beharko zaio UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Osoko Bilkurari, onetsi dezan.

HAMAHIRUGARRENA.- – Eraketa akordio hau UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Barne Funtzionamenduaren Araubidearen arabera eta UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren funtzionamenduari eragiten dion beste edozein araudiren arabera interpretatuko da.

Eta horrela jasota gera dadin, dokumentu hau sinatu dut.

_____(a)n, 20_____(e)ko _____aren ____ (e)(a)n

BATZORDEKO LEHENDAKARIA

BATZORDEKO IDAZKARIA

II. ERANSKINA. BANAKAKO ATXIKIPEN ADIERAZPENA

_____ jaunak/andreak, UPV/EHUko Ikasle Kontseiluko _____ak (jakinarazpenetarako helbide elektronikoa: _____) organo horren Kode Etikoa errespetatu eta betetzeko konpromisoa hartzen dut.

Ulertzen dut Kode Etikoak unibertsitatearen ordezkari gisa gauzatzen ditugun ekintzak gidatu behar dituzten jokabide printzipio nagusiak ezartzen dituela eta bertan adierazten diren jokabide guztiak sustatu behar ditugula.

Era berean, lehen aipatutako karguan dimisioa aurkezteko konpromisoa hartzen dut, baldin eta UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren Lehendakaritzak Kode Etikoaren xedapenak ez direla bete adierazten duen ebazpena ematen badu.

Azkenik, BAIMENA EMATEN DUT/EZ DUT BAIMENIK EMATEN banakako atxikipen adierazpen hau argitaratzeko.

Eta horrela jasota gera dadin, dokumentu hau sinatu dut.

_____ (a)n, 20 _____ (e)ko _____ aren _____ (e)(a)n

III. ERANSKINA. UPV/EHUko CAMPUS EDO IKASTEGIETAKO IKASLE KONTSEILUEN ATXIKIPEN ADIERAZPENA

Ikasle Kontseiluaren izena:

Ikasle Kontseiluaren helbide elektronikoa:

Atxikipena onartu den aktaren data:

Atxikipen adierazpena:

_____ko Ikasle Kontseiluko kideek UPV/EHUko Ikasle Kontseiluaren kode etiko honen xedapen guztiak errespetatu eta betetzeko konpromisoa hartzen dugu.

Ulertzen dugu Kode Etikoak unibertsitatearen ordezkari gisa gauzatzen ditugun ekintzak gidatu behar dituzten jokabide printzipio nagusiak ezartzen dituela eta bertan adierazten diren jokabide guztiak sustatu behar ditugula.

Kontseilu honetako lehendakariak edo, hala badagokio, lehendakariordeak kode etiko honen xedapenak betetzen ez dituzten pertsonak kargutik kentzeko konpromisoa hartzen du, indarrean dagoen araudiaren arabera.

Azkenik, BAIMENA EMATEN DUT/EZ DUT BAIMENIK EMATEN atxikipen dokumentu hau argitaratzeko.

Eta horrela jasota gera dadin, dokumentu hau sinatu dut.

_____(a)n, 20_____(e)ko _____aren ____ (e)(a)n